Trước hết có thể nói rằng, tục thờ âm hồn, cô hồn vốn là một tục thờ cúng dân gian, tự phát, có từ lâu đời trong dân chúng, nhưng nhờ được sự bảo trợ và được chế định hoá việc cúng tế, thờ phụng, trong các văn bản pháp quy của nhà nước quân chủ, qua các thời kỳ lịch sử mà tục thờ cúng này được duy trì và củng cố thêm.

Căn cứ theo những nguồn tư liệu mà chúng tôi có được, từ thời Lê Thánh Tông, vào năm Quang Thuận thứ 5 (Giáp Thân - 1464) triều đình đã thật sự quan tâm đến việc tế lễ âm hồn, cô hồn, bằng cách đã ra một chế định nhằm "định lễ phẩm tế thần cô hồn". Chế định này ghi rõ: "Phàm những quỷ thần nào không có chủ cúng tế đều được tế cả, và được chia ra làm ba bậc thượng, trung, hạ; lễ phẩm đều dựa theo lễ phẩm bách thần"². Đặc biệt vào thời Nguyễn, gần như trong suốt nửa thế kỷ XIX, các vị vua từ Gia Long đến Tự Đức đều liên tiếp ra các chỉ dụ cho quan dân ở các địa phương trong cả

* PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA - THÔNG TIN TỈNH QUẢNG NGÃI

nước chú trọng đến tục thờ cúng này. Sau khi Nguyễn Ánh lên ngôi, vào năm Gia Long thứ 2 (1803), nhà vua cũng đã chuẩn định cho các địa phương lập đàn tế âm hồn và đặt bài vị "vô tự quý thân" với lễ phẩm 3 con dê, 3 con lợn, 2 phương gạo nếp làm xôi, 3 phương gạo cơm cháo, và các quan địa phương khâm mạng hành lễ tế âm hồn tại địa phương mình hàng năm vào các ngày mùng 3 tháng quý xuân (tháng 3) và quý đông (tháng 12). Sang thời Minh Mạng, nhà vua liên tiếp ban ra nhiều chỉ dụ lập đàn tế các mộ bỏ hoang, các âm hồn, cô hồn, những người đã vì việc nước hy sinh vào thời Lê Trung hưng, và các thời kỳ "nhà nước ta mở mang bờ cõi vào phía Nam", như các chỉ dụ vào năm Minh Mạng nguyên niên (1820), Minh Mạng thứ 6 (1825), Minh Mạng thứ 16 (1835), Minh Mạng thứ 21 (1840)... Nói chung các chỉ dụ của vua Minh Mạng đều nhấn mạnh đến sự tưởng vọng những người đã khuất vì nhiều lẽ khác nhau. Nhà vua cho lập đàn tế âm hồn, chu cấp tiền bạc, phẩm vật, lễ vật (các địa phương đều bình đẳng) để hàng năm các địa phương từ kinh thành cho đến các trấn Gia Định, Bình Thuận, Hoà Bình, Phú Yên...

Nhưng cũng có những nghĩa塚, không chỉ có những hài cốt của những người có công, những chiến sĩ vô danh mà còn có cả xương cốt của những người vô chủ khác. Điều này được chính Nguyễn Thông xác nhận trong bài Nghĩa塚 phú: "Vào năm Tự Đức thứ 18 (1865), nhà vua có lệnh sai tất cả các quan lập nghĩa塚, kiểm tra thu nhặt hài cốt ở các mồ hoang mai táng một chỗ, hàng năm đến tháng 2 thì ban tế một lần". Như vậy, nghĩa塚 còn có nghĩa là cái mồ cao được quy tập, vốn từ việc làm nghĩa, làm phúc của người đời sau nhằm tưởng nhớ, ghi ơn, những người đã khuất (vô danh).